
PROCESSO

INTERESSADO Plenário do CAU/SP

ASSUNTO Reanálise da reprogramação do plano de ação e orçamento da CEP-CAU/SP.

DELIBERAÇÃO Nº 397/2023 – CEP – CAU/SP

A  COMISSÃO  DE  EXERCÍCIO  PROFISSIONAL  –  CEP  -  CAU/SP,  reunida  extraordinariamente  de  forma
híbrida na sede do CAU e pela plataforma MS Teams, no uso das competências que lhe conferem os
ar�gos 91 e 95 do Regimento Interno do CAU/SP, após análise do assunto em epígrafe, e

Considerando a deliberação nº 255/2022- (CEP-CAU/SP) que aprova o plano de ação e orçamento da
CEP-CAU/SP e os projetos constantes no plano de ação e orçamento da CEP-CAU/SP 2023;

Considerando a necessidade de reformulação do plano de ação da CEP-CAU/SP 2023, para envio ao setor
de planejamento orçamentário do CAU/SP;

Considerando  a  reformulação  dos  projetos  da  CEP:  Capacitações  sobre  assuntos  relacionados  ao
exercício  profissional,  Tabela  de  honorários  –  Esclarecendo  a  precificação  e  os  componentes  de
orçamento para os serviços de arquitetura, Edital de Fomento e fórum das CEP-CAU/SP, discu�do pelos
conselheiros;

Considerando a deliberação nº 396/2023- (CEP-CAU/SP) que aprovou a reformulação dos projetos e do
plano de ação da CEP-CAU/SP 2023;

Considerando a necessidade de incluir nos projetos da CEP-CAU/SP a realização de um “Oficina sobre a
relatoria e julgamento de processos em 2ª instância,  após vigência da resolução nº 198/2020”, para
todos os conselheiros do CAU/SP.

DELIBERA:

1- Aprovar a reformulação do plano de ação e orçamento da CEP-CAU/SP, conforme planilha anexo I;

2-  Aprovar  a  reformulação  dos  Projetos  constantes  no  plano  de  ação  e  orçamento  da  CEP-CAU/SP,
conforme anexo II;

3- Revogar a deliberação nº 396/2023- (CEP-CAU/SP);

4- Encaminhar essa deliberação ao setor de planejamento orçamentário do CAU/SP;

5- Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SP (PRES-CAU/SP) para providências cabíveis;



Com 11 votos  favoráveis  dos  conselheiros  Fernanda Menegari  Querido,  Amarilis  da  Silveira  Piza  de
Oliveira,  Viviane Manzione Rubio, Edison Borges Lopes, Clarissa Duarte de Castro Souza, Marcelo de
Oliveira Montoro, Victor da Costa, Renata Ballone, Aline Alves Anhesim, Soriedem Rodrigues e Viviane
Leão da Silva Onishi.

São Paulo, 15 de maio de 2023.

KARLA R. DE ALMEIDA COSTA

Coordenadora Técnica de Exercício Profissional

Documento assinado eletronicamente por KARLA REGINA DE ALMEIDA COSTA, Coordenador(a) Técnico(a) de
Exercício Profissional, em 16/05/2023, às 15:10, conforme lei nº 12.682, de 9 de julho de 2012 e o decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no portal do SEI CAU, endereço caubr.gov.br/seicau, utilizando o código
CRC D6015090 e informando o identificador 0036120.

Rua Quinze de Novembro, 194  7º andar | CEP 01013-000 - São Paulo/SP
www.causp.gov.br

00179.001266/2023-32 0036120v2



 
 

 
 

ANEXO II – Resumo dos projetos aprovados 
I. Projeto 01- Capacitações sobre conteúdos de resoluções do CAU  
Qual o objetivo do projeto? 
Orientar os arquitetos e urbanistas em suas diversas formas de organização profissional e 
futuros arquitetos e urbanistas, sobre o exercício legal da profissão. 
 
Resumo do projeto: 

 Atividade constante do plano de ação de 2022 como integrante de Projeto Estruturante 

do Planejamento Estratégico: CAU/SP Território Paulista.  

 Realização de 10 eventos com duração de 1 dia em municípios do Estado de São Paulo, 
para até 50 pessoas. 

 Campanha de divulgação por meios institucionais. 

 Prever diárias de 2 conselheiros para acompanhar o evento. 

 Período de realização: Jan/2023 a agosto/2023. 
 
Observação: Projeto em andamento. Foram realizadas 4 capacitações em municípios do 
Território Paulista, sendo: 
1- Arquiteto Legal: Tabela de honorários / Município: São Carlos-SP (Associação de 

engenheiros e arquitetos)/ Mês: Março 2023 
2- Arquiteto Servidor: Registro de seção técnica, responsabilidades técnicas, acervo 

técnico, RRT, cargo e função, etc /Município: Diadema-SP (secretaria de habitação) 
/Mês: Abril 2023 

3- Arquiteto Legal: Responsabilidades técnicas, RRT e Acervo técnico/ Município: São 
Caetano do Sul-SP (associação de engenheiros e arquitetos). 

4- Arquiteto Legal: Tabela de honorários / Município: Assis-SP (Associação de engenheiros 
e arquitetos)/ Mês: Abril 2023 

 
 

II. Projeto 02 – Tabela de honorários – Esclarecendo a precificação e os componentes de 

orçamento para os serviços de arquitetura. Qual o objetivo do projeto? 

Construir a composição de custos para os serviços de arquitetura e urbanismo, com base na 

tabela de honorários, com o intuito de levar aos profissionais, de forma didática e acessível, 

os componentes de orçamento para a formação dos preços relativos as atividades técnicas. 

Resumo: 

 Atividade reformulada do plano de ação de 2022 e integrante de Projeto Estruturante 

do Planejamento Estratégico: CAU/SP Valorização Profissional.  

 Realização de 01 evento com duração de 1 dia no município de São Paulo, para até 50 
pessoas + 1 evento virtual com duração de meio período para 50 pessoas. 

 Campanha de divulgação por meios institucionais com 30 dias de antecedência do 
evento. 

 Prever a realização de 4 reuniões técnicas (presencial ou hibrida) com a participação de 
3 conselheiros da CEP. 

 Prever diárias para todos os conselheiros da CEP-CAU/SP, para acompanhar o evento 
presencial e virtual. 

 Período de realização: Jan/2023 a dezembro/2023. 
 

 
Anexo deliberação nº 397/2023-(CEP-CAU/SP)- (4/6) 



 
 

 
 

III. Projeto 03 – Fomento: capacitações  

Qual o objetivo do projeto? 

Qualificar os profissionais arquitetos (as) e urbanistas, de forma contínua, em novos 

conhecimentos e experiências, ou mesmo reforçar e atualizar aqueles já adquiridos, 

contribuindo, portanto, com o exercício profissional. 

Resumo: 

 Atividade nova da comissão e integrante de Projeto Estruturante do Planejamento 

Estratégico: CAU/SP Valorização Profissional.  

 Chamada para apresentação de propostas de capacitação com temas voltados ao 
exercício profissional e ferramentas de trabalho que reforcem ou atualizem os 
conhecimentos profissionais, por meio de editais. 

 Valor total dos editais é de R$ 200.000,00, sendo 4 lotes de R$50.000,00 cada. 

 Campanha de divulgação por meios institucionais para lançamento do edital e 
recebimento de propostas e projetos.  

 Realização de 4 cursos de capacitação, preferencialmente presenciais e na sede do 
CAU/SP, para até 50 pessoas. 

 Prever 4 diárias de conselheiro para acompanhar o evento. 

 Período de realização: Jan/2023 a dezembro/2023. 
 

Observação: Projeto teve início com a construção da minuta do termo de fomento e em 
fevereiro sendo essa aprovada pela deliberação nº 324/2023 – (CEP.CAU/SP) em 06/02/2023 e 
encaminhada a coordenação de convênios e parcerias do CAU/SP e após consulta pública 
novamente avaliada e encaminhada para providências quando a publicação do edital de 
chamamento pela deliberação nº 369/2023- (CEP.CAU/SP). 

 
 

IV. Projeto 04 – Fórum das CEP-UF  

Qual o objetivo do seu projeto? 
Promover por meio de encontro das CEP-UF, as seguintes ações: troca de experiências sobre 
processos internos de fiscalização, debate sobre resoluções nacionais, ações direcionadas aos 
diferentes setores da sociedade, que se relacionam diretamente ou indiretamente com o 
exercício profissional dos arquitetos e urbanistas, subsidiando a CEP-CAU/BR com estudos 
regionalizados, de forma a contribuir com o debate e aprimoramento das discussões.  

Resumo:  

 Atividade será integrante de Projeto Estruturante do Planejamento Estratégico: CAU/SP 
Valorização Profissional. 

 Prever a realização de 1 evento com duração de 3 dias, envolvendo a CEP-CAU/BR e 
demais CEP-CAU/UF, na cidade de São Paulo no primeiro semestre de 2023. 

 Com participação de 50% dos CAU/UF e o CAU/BR. 

 Campanha de divulgação por meios institucionais para o convite aos CAU/UF e CAU/BR. 

 Prever 3 diárias para todos os 12 conselheiros titulares da CEP.CAU/SP. 
 

Observação: Projeto realizado nos dias 15, 16 e 17 de março de 2023 com a participação de 16 
CEPs UF (60% de adesão dos CAU/UF).  
 

 
Anexo deliberação nº 397/2023-(CEP-CAU/SP)- (5/6) 



 
 

 
 

V. Projeto 05 – Oficina Sobre a resolução nº 198/2020: Mudanças na relatoria e 
julgamento de processos em 2ª instância. 

 
Qual o objetivo do seu projeto? 
Promover por meio de uma oficina presencial, um treinamento aos conselheiros do CAU/SP, 
sobre os novos procedimentos de relatoria e julgamento de processos após vigência da 
resolução n 198/2020.  

Resumo:  

 Atividade será integrante de Projeto Estruturante do Planejamento Estratégico: CAU/SP 
Valorização Profissional. 

 Prever a realização de 1 evento de 1 dia com duração 4h (meio período), envolvendo a 
CEP-CAU/SP e demais conselheiros do CAU/SP. 

 Com participação de 100% dos conselheiros do CAU/SP. 

 Campanha de divulgação por meios institucionais do CAU/SP. 

 Prever 1 diária para os 77 conselheiros. 

 Aluguel de espaço para a realização da oficina. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Anexo deliberação nº 397/2023-(CEP-CAU/SP)- (6/6) 



PLANO DE AÇÃO: PROGRAMAÇÃO 2023

Nº Status
Meta da Ação 

(qtde)
Tipo da Ação Categoria da Ação Elemento de Despesa

Ações a serem realizadas
(cada ação deve ser uma linha)

Objetivo do Projeto
(Por que o projeto está sendo realizado?)

Resultado da Ação
Local

(ser uma célula que só habilitada 
para determinados tipos de ação)

Quantidade de dias
(ser uma célula que só habilitada 
para determinados tipos de ação)

Quantidade de conselheiros
(ser uma célula que só habilitada 
para determinados tipos de ação)

1 Ação mantida 24 Reunião Ordinária Presencial Reunião Diárias (Pessoal)

Reuniões deliberativas da Comissão de Exercício 
Profissional para análise de demandas que são atribuições 
previstas em resoluções do CAU/BR ou regimento interno 

do CAU/SP.

N/A

Julgamento dos processos em 1ª instância relativos a 
infrações ao exercício profissional (Resolução nº 

22/2012), análise/deliberação dos diversos assuntos 
pertinentes à comissão, como: Registro de Direito 
Autoral (RDA), registros temporários de pessoas 

jurídicas estrangeiras sem sede no Brasil, 
aprimoramento de atos normativos do CAU/BR 
referentes ao exercício profissional, propostas 

apresentadas por outras comissões no âmbito de sua 
competência, instituição e extinção de comissões, 

indicação de membros para participação em outras 
comissões e etc.

N/A N/A N/A

2 Ação mantida 6 Reunião Extraordinária Virtual Reunião Diárias (Pessoal)

Reuniões deliberativas da Comissão de Exercício 
Profissional, solicitadas conforme necessidade, para o 
atendimento às demandas que não foram supridas nas 

reuniões ordinárias ou cujos prazos de atendimento não 
podem aguardar as datas do calendário anual das reuniões 

da CEP.

N/A

Julgamento dos processos em 1ª instância relativos a 
infrações ao exercício profissional (Resolução nº 

22/2012), análise/deliberação dos diversos assuntos 
pertinentes à comissão, como: Registro de Direito 
Autoral (RDA), registros temporários de pessoas 

jurídicas estrangeiras sem sede no Brasil, 
aprimoramento de atos normativos do CAU/BR 
referentes ao exercício profissional, propostas 

apresentadas por outras comissões no âmbito de sua 
competência, instituição e extinção de comissões, 

indicação de membros para participação em outras 
comissões e etc.

N/A N/A N/A

3 Ação alterada 32 Reunião por Convocação 
Presencial

Reunião Diárias (Pessoal)

Reuniões não deliberativas para tratar de assuntos internos 
ou externos que estejam no âmbito das competências da 

coordenação da CEP-CAU/SP e para representações da 
CEP_CAU/SP, bem como assuntos relacionados à interface 

com outras comissões e ações referentes ao 
desenvolvimento dos projetos da CEP, planos de ação e 

planejamento estratégico do CAU/SP.

N/A

Encaminhamento de demandas internas junto à 
Gerência Técnica e Coordenação técnica de exercício 

profissional, relativa aos assuntos pertinentes as rotinas 
e atribuições da comissão, demandas internas e 
externas entre coordenação de comissão, sobre 

assuntos pertinentes a outras comissões com interface 
da CEP e o desenvolvimento de ações e pautas da 

Comissão.

N/A N/A 2

4 Ação alterada 5
Capacitação - Participação em 
Evento / Reunião com outros 

Órgãos
Capacitação Diárias (Pessoal)

Participação da CEP - CAU/SP em reuniões/encontros da 
CEP-CAU/BR e CEP-CAU/UF

N/A

Representação da CEP-CAU/SP  como exemplo de boas 
práticas de comissão em nível nacional, contribuição do 

CAU/SP nas comissões nacionais constituídas para 
discutir alterações em resolução e resolução de 

problemas técnicos apresentados.

Brasília e demais UF 3 2

5 Ação nova 10
Capacitação - Participação em 
Evento / Reunião com outros 

Órgãos
Deslocamento Passagens (Serviços Terceirizados)

Deslocamento aéreo de conselheiros da CEP para 
participação da CEP - CAU/SP em reuniões/encontros da 

CEP-CAU/BR e CEP/UF.
N/A

Garantir a representação da CEP-CAU/SP  nos eventos 
denominados fórum de coordenadores de CEPs dos 

CAU/F e encontros com a CEP-CAU/BR.

Natal-RN / Belém-PA/ Vitória-
ES/Foz do Iguaçu-PR/Brasília-DF

N/A 2

TOTAL

Valor Total Projetado R$ 325.355,63

Valor Total Executado R$ 77.831,03

Unidade Organizacional Comissão Ordinária

Plano de Ação (Centro de Custo)
03.03.001 - Comissão de Exercício Profissional do CAU/SP 

(CEP – CAU/SP) - Atividades e Ações

Responsável Fernanda Menegari Querido

Objetivo Estratégico
Tornar a fiscalização um vetor de melhoria do exercício 

da Arquitetura e Urbanismo

Tipo Atividade

Anexo I - Plano de ação

Anexo deliberação n 397/2023- (CEP-CAU/SP) - (3/6)


